
FORNITURA DI UNIFORMI INVERNALI PER IL PERSONALE
ADDETTO AL SUPPORTO AMMINISTRATIVO DELLA SEDE DI MILANO

DECISIONE DI CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”);

- VISTO il regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto, adottato dalla Commissione 
con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere alla fornitura di uniformi invernali per il personale 
addetto al supporto amministrativo della sede di Milano;

- CONSIDERATO che l’importo del presente appalto è stimabile in non oltre € 4.000,00 (IVA esclusa) 
e graverebbe sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10109 (“Altre spese”) del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2023;

- VISTO che la fornitura in oggetto non è ricompreso in convenzioni Consip allo stato attive;

- CONSIDERATO che, in ragione di detto onere, sussistono i presupposti per il ricorso all’affidamento 
diretto – di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, entrato in vigore il 1°aprile 2023 
ed efficace a decorrere dallo scorso 1° luglio;

- VISTO il testo vigente della disposizione appena citata, che consente espressamente che 
l’affidamento possa avvenire «anche senza consultazione di più operatori economici»;

- CONSIDERATO che la fornitura in rassegna è acquistabile avvalendosi del Mercato Elettronico della 
P.A. (MEPA), essendo i capi di vestiario occorrenti rinvenibili nell’ambito del bando “BENI / 
Indumenti generici e accessori”;

- RITENUTO opportuno procedere all’affidamento tramite lo strumento della “trattativa diretta” da 
espletare sul MEPA;

- VISTA la difficoltà riscontrata nell’individuare operatori economici disponibili a recarsi presso le 
sedi Consob sia per le misurazioni dei capi, sia per le prove degli stessi (da effettuarsi, 
eventualmente, anche più volte e in giornate diverse);

- CONSIDERATA la disponibilità della società MODIT GROUP srl – operatore economico che 
pratica prezzi congrui e i cui prodotti in precedenti circostanze si sono dimostrati validi e di buona 
qualità – a partecipare alla menzionata “trattativa diretta”;

- VISTA la disponibilità della società MODIT GROUP srl ad effettuare le summenzionate misurazioni 
(e le conseguenti prove) presso la sede Milanese di via Broletto 7;

- CONSIDERATO che la prestazione dei servizi in parola non comporta oneri per la sicurezza da rischi 
“interferenziali”;



DETERMINA

- di autorizzare l’esperimento di un’indagine di mercato tramite “trattativa diretta” sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, propedeutica all’affidamento diretto – ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 – della fornitura di cui in premessa;

- di fissare in € 4.000,00 (IVA esclusa) l’importo massimo sulla cui base negoziare con la citata 
MODIT GROUP srl, fermo restando che l’onere effettivo risultante dalla trattativa graverà sul 
capitolo di spesa corrispondente al n. 10109 (“Altre spese”) del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2023;

- di nominare Responsabile unico del progetto, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15
del D.lgs. 36/2023, il sig. Donato Carrera (d.carrera@consob.it; tel. 02 72420369), consigliere in 
servizio presso l’Ufficio Amministrazione e Contratti di Milano.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2023-10-19T16:48:18+0200
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-10-19T16:51:00+0200
	Consob
	Consob signed this document




